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Перечень условных сокращений

АГ – аббревиатурная группа;

АК – аббревиационный конструкт;

ГЭ – гнездо эквивалентности;

ДС – дешифровальный стимул;

ИДС – интерпретативный дешифровальный стимул;

ССС – сложносокращенное слово;

ТЭ – текстовая эквивалентность.
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1. Введение

1.1. Актуальность

Диссертационное исследование посвящено обоснованию и описанию

дешифровального стимула аббревиатуры – слова или словосочетания,

представляющего собой расшифровку сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании.

В большинстве словарей сокращений ([136]; [137]; [138]; [139]; [140];

[145]; [143]; [146]; [147]; [141]; [144]; [150]; [148]) эквивалентность

аббревиатуры описывается в рамках аббревиатурной пары, состоящей из

самого сокращения и соответствующего ему одного словосочетания. Подход,

в котором трактовка аббревиатуры осуществляется через единственный

возможный расчленённый эквивалент, является результатом намерения, как

пишет Д. И. Алексеев, «с особым вниманием отнестись к диахроническому

аспекту исследования» [3, c. 3]. Экспериментальная лаборатория

исследований аббревиации при Донецком национальном университете,

работающая над составлением «Толкового словаря сложносокращённых слов

русского языка» (далее – Словарь) под редакцией В. И. Теркулова,

разграничивает синхронный и диахронный аспекты рассмотрения

аббревиации.

Цель диахронного анализа – установление реальной производности

между сложносокращённым словом и соответствующим ему

словосочетанием. Бессмысленное для традиционного взгляда на аббревиацию

уточнение словообразовательного направления становится актуальным

вследствие выявления фактов а) «квазиаббревиации», когда аббревиатура

(авиабилет) образована от обычного слова (билет) путем непосредственного

присоединения к нему абброконструкта – сокращенного компонента (авиа), а

не в результате компрессии словосочетания; б) «псевдоунивербализации»,

предполагающей развёртывание словосочетания из аббревиатуры (авиабилет
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> авиационный билет), а не наоборот [118]. Похожую идею сформулировал

В. В. Борисов, описывая модель коррелятивной аббревиации, в соответствии с

которой сокращение может быть образовано не от существовавшей ранее

полной единицы, а параллельно с ней [13].

Цель синхронного анализа – установление всех словосочетаний,

мотивационно связанных со сложносокращённым словом и употребляемых

вместе с ним или параллельно с ним в текстах. Такая необходимость

объясняется отмечаемой нами регулярной текстовой практикой

множественной трактовки сложносокращённого слова. Ему, как правило,

соответствует не одно словосочетание (формирующее аббревиатурную пару),

а несколько таких словосочетаний (формирующих гнездо эквивалентности).

Например, слову агитролик в текстах соответствует не только словосочетание

агитационный ролик, но и (с разной частотой использования) словосочетания

ролик с агитацией, ролик для агитации, ролик агитационного характера,

агитирующий ролик, ролик агитации. Все эти словосочетания

рассматриваются нами как единицы гнезда эквивалентности аббревиатуры

агитролик, которое выступает альтернативой аббревиатурной паре и

описывается в Словаре.

Актуальность исследования определяется возникшим противоречием

между аббревиатурной парой и гнездом эквивалентности, разница между

которыми состоит в количестве соответствующих сложносокращённому

слову словосочетаний. Поскольку в рамках традиционного подхода трактовка

аббревиатуры производится через единственное словосочетание, описание

расшифровки сокращённого компонента аббревиатуры не представляет

отдельного интереса: такие расшифровки обычно сводятся к относительным

прилагательным (автоавария – автомобильная авария; велошлем –

велосипедный шлем). Гнездо эквивалентности включает несколько

словосочетаний, и описание расшифровок сокращённого компонента в них

становится необходимым, поскольку именно эти расшифровки составляют
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разницу между всеми словосочетаниями одного гнезда эквивалентности.

Например, с аббревиатурой автостоянка в качестве эквивалентных

используются словосочетания автомобильная стоянка, стоянка

автомобилей, стоянка для автомобилей, стоянка для автотранспорта и

нек. др., формирующие одно гнездо эквивалентности и различающиеся

формами автомобильная, автомобилей, для автомобилей, для

автотранспорта. Эти формы и являются дешифровальными стимулами,

которые по-разному представляют сокращённый компонент авто в текстах.

Описание дешифровальных стимулов актуально:

– в прагматическом аспекте, поскольку составляет гипотезу, что для

образования эквивалентных аббревиатуре словосочетаний используются

регулярные стереотипы расшифровки её сокращённого компонента – модели,

общие для различных гнёзд эквивалентности;

– в дескриптивном аспекте, поскольку позволяет объёмней представить

эквивалентность сложносокращённого слова;

– в прогностическом аспекте, поскольку посредством экстраполяции

дешифровальных стимулов одного гнезда на другие гнёзда позволяет

формализовать их анализ и описание;

– в прикладном аспекте, поскольку составляет материал для Словаря.

Исследование проводилось по теме государственного задания

«Структурно-функциональные параметры существования и развития русского

языка XX-XXI столетий в его региолектном и общеязыковом аспектах»

(№ госрегистрации НИОКТР 1023111500001-7-6.2.1;6.2.2).

1.2. Объект и предмет

Объектом исследования является слово или словосочетание,

выступающее расшифровкой сокращённого компонента аббревиатуры.
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Предмет исследования – структурные и семантические характеристики

дешифровальных стимулов, являющиеся основанием для их типологии и

уровня стереотипности.

1.3. Цель и задачи

Цель исследования – комплексное описание системы дешифровальных

стимулов сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного

подхода к аббревиации.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать лингвистические и лексикографические подходы к трактовке

эквивалентности аббревиатуры;

2) представить теорию синхронной аббревиации донецкой

дериватологической школы;

3) определить дешифровальный стимул аббревиатуры как

лингвистическое понятие;

4) дать структурную типологию дешифровальных стимулов;

5) произвести актантно-сирконстантную классификацию

дешифровальных стимулов;

6) рассмотреть понятие симультанного дешифровального стимула;

7) проанализировать структурные и семантические особенности

модификативных дешифровальных стимулов.

1.4. Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

полученные в нём результаты дополняют лингвистические представления об

эквивалентности сложносокращённого слова, что позволяет в дальнейшем

рассматривать аббревиатуру не изолированно (исключительно в составе

искусственно конструируемой аббревиатурной пары), а в непосредственной

связи с текстом как основным источником корреляции сокращения и
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соответствующих ему словосочетаний. Разработанная типология

дешифровальных стимулов, опирающаяся на структурно-семантическое

соотношение между аббревиатурой и словосочетанием, позволяет

детализировать и масштабировать гнезда эквивалентности аббревиатур

посредством методик прогнозирования. Выделяемый класс симультанных

аббревиатур, эквивалентные словосочетания которых двояко интерпретируют

сокращенный компонент аббревиатуры, может послужить отправной точкой

при исследовании омонимии в аббревиации. Также лексикологическую

значимость приобретают анализируемые в работе факты аббревиатурного

плеоназма в гнезде эквивалентности.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что описанные

в ней наблюдения нашли отражение в «Толковом словаре

сложносокращённых слов русского языка», а также излагаются в читаемом

спецкурсе по аббревиации. Полученные результаты применимы при

составлении словарей аббревиатур, а также в переводческой и редакторской

практике. Сделанные выводы могут быть использованы в вузовских курсах

«Современный русский язык. Лексикология», «Современный русский язык.

Морфемика и словообразование».

1.5. Научная новизна

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1) представлен синхронный подход к аббревиации, демонстрирующий,

что сложносокращённому слову на актуальном срезе языка обычно

соответствует не одно, а несколько эквивалентных словосочетаний,

возникающих вследствие актуализации в тексте альтернативных

дешифровальных стимулов и формирующих гнездо эквивалентности, а не

аббревиатурную пару, традиционно представленную в словарях сокращений;
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2) констатируется существование в языке разветвлённой системы

дешифровальных стимулов, осуществляющих параллельную множественную

дешифровку сокращённого компонента аббревиатуры;

3) учитываются интерпретативные грамматические и лексические

дешифровальные стимулы, обычно не описываемые в традиционных словарях

даже в рамках аббревиатурных пар;

4) анализируются факты аббревиатурного плеоназма в гнезде

эквивалентности.

1.6. Методология

Цель и задачи исследования обусловили использование различных

методов и подходов. При поиске и прогнозировании эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний были использованы методы дистрибутивного


[…]


выделяются априори закрытые структуры, которые включают вторичные

аббревиатуры, расшифровывающиеся презентативно, ССС

«терминологического» характера, которые в качестве эквивалентов также

реализуют собственную презентативную основу; производные ССС,

квазиаббревиатуры, которые имеют вторичную, двуреляционную структуру и

часто истолковываются «предикативно», предложением, а не

словосочетанием.

Выделены релевантный, дублетный и включённо-симультанный типы

лексической альтернации с точки зрения семантической актуальности её

признаков. Релевантная альтернация предполагает абсолютную актуальность

второго ономасиологического признака для аббревиатуры. Структурное

(признаковое) усложнение соответствует семантическому усложнению, что

создаёт условия для привативной оппозиции. Дублетная альтернация

констатирует наличие в структуре модификационного ДС новых

ономасиологических признаков, которые семантически не распространяют

аббревиатуру, предполагаются и исчерпываются значением её базиса. В таком

случае невозможны синекдохические и гиперо-гипонимические отношения

между сложносокращённым словом и модификационным словосочетанием.

Привативная оппозиция сменяется эквиполентной. Третий тип альтернации

существенно не отличается от дублетного и предполагает синонимический ряд

альтернантов, выражающих один референт. Одному плану содержания
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соответствует несколько планов выражения, что повторяет принцип

включённого симультанта.

В пределах модификационного ДС аббревиационный конструкт может

интерпретироваться непосредственно или косвенно участвовать в

интерпретации. Из этого следует, что не всякий дешифровальный стимул и

ономасиологический признак формально соответствуют аббревиационному

конструкту, который может распространяться как словом, так и

словосочетанием.

Выдвигается гипотеза, что появление дублетных ономасиологических

признаков может объясняться аналогией, взаимной экстраполяцией

стереотипных рядов, что создаёт условия для особого принципа альтернации

– терминальной синонимии.

Существуют аббревиатуры, которые могут быть развернуты лишь при

помощи ИДС. Вероятно, это вторичные аббревиатуры со структурно-

семантической генерализацией. Опущение ономасиологического базиса

свидетельствует о его нерелевантности для номинации. С т. з. дешифрования

существенно, что отсутствие базиса является основанием для альтернации.

Причины симультанной эквивалентности: фоновые знания, объективная

симультанность. Классы симультантов: структурно-семантический,

структурный и (потенциально) семантический. Типы симультантов внутри

структурно-семантического класса: абсолютные, включенные,

изолированные.

Дешифровальные стимулы и в том числе модификационные опираются

на идею симультанной эквивалентности, которая истолковывает различные с

точки зрения интерпретативной силы корреляты аббревиатуры как ее

эквиваленты. Критерий одновременной актуальности нескольких

эквивалентов симультанта, то есть возможность попеременного употребления

последних в условиях одинаковой текстовой дистрибуции, наиболее точно

соотносится с одноранговой признаковой альтернацией. Симультанность
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обосновывает статус эквивалента всех текстовых воплощений аббревиатуры

(деривационно связанных с ней), поскольку критерий одновременной

актуальности признает модификационный стимул второго ранга не менее

альтернативным, чем презентативный дешифровальный стимул.

Наиболее предсказуемым (стереотипным) является презентативный

дешифровальный стимул, представленный относительным прилагательным с

квалификативной семантикой и характеризующийся наименьшей степенью

когнитивного усилия (ветинститут – ветеринарный институт). Он является

семантически универсальным, поскольку в условиях привативной оппозиции

чаще всего выступает немаркированным её членом, в отличие от

интерпретативных дешифровальных стимулов, производящих грамматическую

или лексическую интерпретацию абброконструкта. Стереотипность

презентативного дешифровального стимула означает его присутствие в

большинстве гнёзд эквивалентности, в то время как анализ показателей

частотности употребления конкретной аббревиатуры и эквивалентных ей

словосочетаний может свидетельствовать в пользу большей регулярности

интерпретативных дешифровальных стимулов внутри гнезда эквивалентности.

Существует когнитивная трактовка дешифровального стимула, согласно

которой под ним понимается стереотип расшифровки абброконструкта. Такое

определение обосновано, во-первых, корреляционным стереотипом «каждой

аббревиатуре соответствует словосочетание», а во-вторых, регулярностью

самих абброконструктов. Когнитивные основания трактовки

дешифровального стимула иллюстрируются, во-первых, на примере

эквивалентности аббревиатур с т. н. симультанными абброконструктами, а во-

вторых, фактами псевдоунивербализации на базе диахронных аббревиатур и

диахронных квазиаббревиатур. Согласно формальной трактовке

дешифровальным стимулом является конкретная, т. е. эмпирически

отмечаемая в текстах форма представления сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании. Данное представление о
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дешифровальном стимуле является полностью синхронным, не учитывающим

ни отношения реальной производности между аббревиатурой и

соответствующим ей словосочетанием, ни параметры стереотипности /

уникальности.

Взаимозаменяемость дешифровальных стимулов в тексте позволяет

оценивать их как грамматические синонимы. Традиционно приводимые

параметры грамматических синонимов характерны для релятивных

дешифровальных стимулов, в то время как модификативные характеризуются

сходным, но не одинаковым значением, а также возможностью взаимозамены.

В современном русском языке отмечается существенное количество

частичносокращённых аббревиатур, которое постоянно увеличивается.

Наиболее прогнозируемое эквивалентное словосочетание, в котором

аббревиационному конструкту аббревиатуры соответствует относительное

прилагательное, малоинформативно и не всегда может использоваться для

этимологизации аббревиатуры. Поскольку образование эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний осуществляется по регулярным и стереотипным

моделям, детальная типология и описание всех эмпирически отмечаемых

дешифровальных стимулов обеспечат аббревиатуры русского языка

дополнительным средством толкования.
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