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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию

Бровца Андрея Игоревича

на тему «Дешифровальные стимулы как средство формирования

эквивалентностных отношений сложносокращённого слова»,

представленную на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация Бровца А.И. производит впечатление серьёзного и весьма

тщательно выполненного квалификационного исследования, посвящённого

комплексному и разноаспектному описанию системы дешифровальных

стимулов сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного

подхода к аббревиации.

Актуальность данного исследования видится прежде всего в том, что

оно позволяет обратить внимание на противоречие между аббревиатурной

парой (сокращение и соответствующее ему словосочетание) и гнездом

эквивалентности аббревиатуры (несколько словосочетаний, соответствующих

данному сокращению), возникающее в синхроническом плане, когда трудно

разграничивать реальную производность (авиабилет < авиационный билет),

квазиаббревиацию (авиабилет < авиа-+билет) и псевдоунивербализацию

(авиабилет > авиационный билет).

В этой связи особенно актуальным видится описание расшифровок

сокращённого компонента в рамках гнезда эквивалентности, где каждая такая

расшифровка выступает в роли дешифровального стимула, а сама

расшифровка сокращённого компонента аббревиатуры имеет характер

регулярной стереотипной модели, что обычно ускользает от внимания как

лингвистов, так и рядовых носителей языка при традиционном подходе к

трактовке производства аббревиатуры через единственное словосочетание (в
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диахроническом плане), которое в действительности не всегда является и не

всегда осознается производящей основой.

Использование в диссертации в качестве методологической основы

трудов авторитетных российских исследователей, в том числе донецкой

дериватологической школы, в области словообразования, изучения деривации

и функционирования аббревиатур, их семантических и ономасиологических

особенностей, синхронно-эквивалентностного подхода к их изучению, а также

принципов их лексикографического описания обеспечивает преемственность

научных взглядов соискателя при анализе слов или словосочетаний,

выступающих расшифровкой сокращённого компонента аббревиатуры,

выявлении структурных и семантических характеристик дешифровальных

стимулов, установлении как их типов, так и общих для различных гнёзд

эквивалентности моделей расшифровки сокращённых компонентов.

Применение в диссертации целого арсенала лингвистических методов

(дистрибутивный анализ и логико-смысловое моделирование, компонентный

анализ, ономасиологический анализ, анализ словарных дефиниций, анализ по

непосредственно составляющим и др.) позволило соискателю достичь цели

исследования, решить все поставленные задачи и получить новые научные

результаты.

Исследование Бровца А.И. имеет несомненную научную новизну в

области русистики, поскольку в диссертации впервые выявлены гнёзда

эквивалентности аббревиатур, сформированные на основе актуализации

альтернативных дешифровальных стимулов; последовательно описана

система дешифровальных стимулов, обеспечивающих параллельную

множественную дешифровку сокращённого компонента аббревиатуры;

выявлены интерпретативные грамматические и лексические дешифровальные

стимулы, обычно не представленные в традиционных словарях даже в рамках

аббревиатурных пар; исследованы факты аббревиатурного плеоназма в гнезде

эквивалентности.
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Особого внимания в плане научной новизны заслуживает попытка

соискателя лексикографически описать дешифровальные стимулы в рамках

специального словаря дешифровальных стимулов аббревиатур русского языка

(в диссертации представлен проект такого словаря).

Положения, которые выносятся на защиту, достаточно обоснованы в

тексте диссертации и опираются на широкий и репрезентативный

фактический материал исследования (13 000 сложносокращённых слов),

полученный при помощи фронтальной выборки из различных словарей

аббревиатур и сокращений, а также из картотеки «Толкового словаря

сложносокращённых слов русского языка» (работа над которым с участием

автора диссертации ведётся в Донецком национальном университете).

Основные результаты диссертации апробированы на 5 международных

научных мероприятиях, отражены в 10 публикациях соискателя, в том числе в

4 научных статьях, опубликованные в изданиях, рекомендуемых ВАК при

МНиВО Российской Федерации, в том числе в 1 издании, индексируемом в БД

Scopus.

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертации

нет. Вместе с тем есть ряд вопросов, требующих дополнительного пояснения

автором диссертации.

1. Прежде всего интерес вызывают принципы разграничения автором

диссертации двух возможных подходов (собственно лингвистического и

логического, или умозрительного) к анализу языковых фактов (в данном

случае сложносокращённых слов). При первом подходе целью исследования

является выяснение того, как именно в системе языка реально представлены,

организованы, возникают и функционируют сложносокращённые слова (и

репрезентация результатов анализа в рамках собственно лингвистических

моделей со всеми их ограничениями и условиями построения), а при втором

подходе целью исследования является исчисление того, как могут быть

логически (умозрительно) объяснены факты представленности, организации,

возникновения и функционирования сложносокращённых слов в данном
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языке (с помощью построения логических, т.е. умозрительных моделей, где

единственным ограничением являются правила, условия и т.д., которые

установил сам исследователь, конечно, с опорой на определённые языковые

факты и лингвистические принципы, им самим специально отобранные).

Да, действительно, однозначно интерпретировать производящую основу

(т.е. дешифровать, согласно терминологии автора диссертации) очень многих

сложносокращённых слов бывает трудно, а часто и невозможно. Но ведь

носители языка либо не ошибаются в такой интерпретации (дешифровке), если

это важно в условиях реальной речевой коммуникации, либо вообще не

интерпретируют (не дешифровывают) такие слова, если это не является

значимым при передаче (порождении и восприятии) речевого сообщения.

И в том, и в другом случае для построения лингвистических моделей

деривационной мотивации применительно к сложносокращённым словам в

синхроническом аспекте требуется обращение, во-первых, к данным речевой

коммуникации (как именно воспринимают и/или дешифруют производящую

основу таких слов в речи носители языка), а во-вторых, к когнитивным данным

(какие именно механизмы и средства концептуализации и категоризации

окружающего мира детерминируют то или иное восприятие и/или ту или иную

дешифровку носителями языка производящей основы сложносокращённых

слов). Ни те, ни другие данные в диссертации, как нам показалось, не

используются в необходимом объёме (прямо не отражены ни в задачах, ни в

научных результатах исследования, ни в положениях, выносимых на защиту).

В этой связи требуется пояснить, как именно сам автор диссертации

оценивает результаты своего исследования в плане отношения их содержания

с языковой реальностью? Как в диссертации используются контекстные

данные (дешифровки аббревиатур носителями языка в речи)? Как автор

диссертации использует когнитивный анализ при описании дешифровальных

стимулов?

2. Разработка словаря дешифровальных стимулов является, как уже

было отмечено, одним из значимых научных результатов диссертационного
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исследования. Представленный в Главе 4 проект такого словаря заслуживает

самой высокой оценки. Однако не вполне понятно его предназначение. Как

указывает автор диссертации, «практическая значимость данного словаря

состоит в том, что детальная типология и списочное полнообъёмное описание

отмечаемых в текстах дешифровальных стимулов позволит: а) создать ещё

одно средство для толкования значения и функций аббревиатуры; б)

расширить представление об аббревиатуре вообще и о конкретных

сложносокращённых словах в частности с учётом их дешифровальных

возможностей» (стр. 93).

Однако не указано, в каком качестве будет использоваться словарь

дешифровальных стимулов (как нормативный, как объяснительный и т.д.), а

также каковы функции такого словаря (кодифицирующая, информативная,

коммуникативная и др.). Не указано и для кого предназначен данный словарь:

для специалистов (если да, то для каких именно), для широкого круга

пользователей (если да, то насколько широк и дифференцирован этот круг),

или для тех и для других (если да, то как именно пользоваться словарём)? А

ведь именно от указанных факторов прямо и непосредственно зависит и

глубина лексикографического описания языковых фактов, и способы их

словарной репрезентации, и объём и структура словаря, и содержание зон

лексикографического описания и др.

В этой связи необходимо пояснить, как соотносятся предложенные в

диссертации принципы словарного описания дешифровальных стимулов с

предполагаемым практическим использованием словаря в том или ином его

качестве, в той или иной его функции, для тех или иных его пользователей?

3. Текст диссертации насыщен специальной терминологией, которая в

целом используется адекватно и уместно. Однако в ряде случаев некоторые

термины вызывают сомнение, во-первых, в их целесообразности, а во-вторых,

в их правильности.

Так, в первой строке первого положения, выносимого на защиту,

употребляются два термина «диахронная аббревиатура» и «синхронная
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аббревиатура» (стр. 14), которые сразу же и объясняются как «выявляемые

посредством диахронного и синхронного анализа» (стр. 14). Если буквально

следовать терминотворческой логике автора диссертации, любая лексическая

единица, выявляемая в результате диахронного анализа, может называться

«диахронным словом», а выявляемая в результате синхронного анализа –

«синхронным словом» (?!), что особенно показательно в проекции на два

подхода к трактовке словообразования – диахронический (каждое слово было

образовано данным способом по данной модели с помощью данного набора

средств) и синхронический (образование многих слов, если абстрагироваться

от реальной истории языка, можно трактовать неоднозначно, двояко, трояко и

т.д., по аналогии с образованием схожих слов). Однако не существует

терминов «диахронное слово» и «синхронное слово». Зачем тогда вводить

термины «диахронная аббревиатура» и «синхронная аббревиатура»? Это в

диссертации воспринимается как излишнее терминотворчество, особенно в

положениях, выносимых на защиту.

Встречаются в диссертации и термины, которые предлагает сам автор

диссертации, например, «симультант» (стр. 38-40 и далее) и производное от

него «симультанный» (стр. 2 и далее). Здесь, видимо, было бы правильнее

симультантный (если симультант), либо симультан (если симультанный).

Тем более, что в лат. simultaneus и фр. simultané (в значении ‘одновременный’)

в письменном варианте в финале данного слова в обоих языках использовано

именно -н, а не сочетание -нт. В данном случае, чтобы избежать неточности,

видимо не стоило следовать имеющимся образцам использования данных

терминов в иных терминосистемах (ср. в медицинской терминологии

«симультанная операция», в технической – «полноценный симультант –

универсальный 5-ти осевой фрезерный обрабатывающий центр» и т.п.).

Как можно видеть, замечания и вопросы имеют частный характер,

высказаны в порядке научной дискуссии и не умаляют достаточно высокий

научный уровень, научную новизну, теоретическую и практическую

значимость диссертации Бровца А.И.
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С учётом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Бровца А.И. на тему: «Дешифровальные

стимулы как средство формирования эквивалентностных отношений

сложносокращённого слова» соответствует специальности 5.9.5. Русский

язык. Языки народов России.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития теории

и практики русистики в области изучения условий и факторов производности

сложносокращённых слов от соответствующих им словосочетаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом учёной степени кандидата наук, учёной

степени доктора наук соискателем учёной степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание учёной степени кандидата филологических наук,

установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и

рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета –

доктор филологических наук, профессор,

заведующий кафедрой теоретической и прикладной лингвистики

Могилёвского государственного университета

имени А.А. Кулешова Е.Е. Иванов
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